
Gd€OBEoWCJAÓR

SECRETARIA DE EDUCAClÓN  DEPARTAMENTAL,

DECRETO  NO.
"Por med¡o del cual se nombra temporalmente a un educador en el cargo Docente de Aula en la vacancia

temporal generada por un encargo como Directivo Docente"

EL (LA) SECRETARIO(A) DE EDUCAClÓN  DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
En ejerc¡c¡o de sus atribuc¡ones legales y en especial la confer¡da por el Decreto No.  26 del  13 de enero de 2016 y

CONSIDERANDO

Que el  s¡stema de informac¡ón del  recurso humano de la Secretaría de  Educación de la Gobernac¡Ón de  Bolívar reporta 'a vacante
temporal existente en la l.E. DE GUACAMAYO de' mun¡cip¡o de ACHl,  se da por el encargo  como Rector del educador ORLANDO
CAMPO  TAFUR   identificado con  la  cedula de ciudadanía  número   33.105.803,  según  Resoluc¡ón  No.  01001  del  O2  de diciembre
de 2008.

Que conforme al artículo 2.4.6.3.10,  del  precitado  Decreto  1075 de 2015,  adic¡onado por el  Decreto 490 del 28 de  marzo de 2O16,
para la provisión transitoria de cargos docentes en vacancia temporal aplica el nombramiento provis¡onal con personal que reúna los
requis¡tos  del  cargo,  para  lo  cual  tendrán  derecho  preferente  los  eleg¡b'es  de  los  l¡stados  terr¡tor¡ales,  lo  cual  concuerda  con  lo
dispuesto por e' literal a) del artículo  13 del  Decreto -Ley 1278/2002,  que señala:

"a)      En  vacantes  de  docentes  cuyos  titulares  se  encuentren  en  situaciones  adm¡n¡strativas  que  ¡mpliquen  separación

{empora', el nombram¡ento provisional será por el tiempo que dure la respect¡va situac¡Ón adm¡nistrativa.   En este caso deberá
hacerse uso del listado de elegibles v¡gente y su no aceptac¡Ón no impl¡ca la exclusión del mismo."

Que  por no contarse con listado v¡gente de docentes eleg¡bles  por concurso   de meritos es imperativo el nombramiento provisional
de  un educador que supla la necesidad de la prestac¡ón  del  servicio,  por lo cual  se ha tenido en cuenta  la hoja de v¡da de  lNGRIS
ISABEL  DIAZ  PAEZ,   ¡dentificado(a)  con  la  cedula  de  c¡udadanía  NO.  64.929.435,  quien  cumple  con  los  requisitos  mínimos  de
formación  académica y exper¡encia  para el empleo DOCENTE  DE AULA,  NIVEL PRIMARIA -AREA PRIMARIA,   establecidos en
la  Resolución  del  Min¡sterio  de  Educación  NO.  09317  del  O6  de  mayo  de  2O16,  "por  la  cual  se  adopta  e  incorpora  e'  Manual  de
Funciones, Requ¡sitos y Competencias para los cargos de direct¡vos docentes y docentes del s¡stema especial de carrera docente... ",
por lo cual se procede a su nombramiento provisional.

Por io anter¡ormente expuesto,

DECRETA

Artículo 1.   Nombrar como Provis¡onal Temporal  a lNGRIS  ISABEL DIAZ PAEZ,  identificado(a) con cédula de c¡udadanía  número
64.929.435,  en  la  vacante  temporal  del  empleo  Docente  de  Aula,  en  el  N¡vel  PRIMARIA  -  Área  de  PRIMARIA,  en  la  l.E.  DE
GUACAMAYO,  del  Municipio  de  ACHI    Bol.,  en  remplazo  del  docente  ORLANDO  CAMPO  TAFUR,  identif¡cado  con  cédula  de
ciudadanía número 3.804.362, quien se encuentra encargado como Rector en 'a l.E.  DE GUACAMAYO del  municip¡o de ACHl.

PARAGRAFO:  Comunicado  el  nombram¡entoi  el  designado  d¡spone  de  un  térm¡no  improrrogable  de  c¡nco  (5)  días  hábi'es  para
comunicar a la Secretaría de Educac¡ón,  su aceptac¡ón del cargo, y d¡ez (10) días hábiles adicionales para tomar poses¡ón del cargo

Artículo 2.  El  nombram¡ento prov¡sional  en una vacante temporal será por el tiempo que dure la  respect¡va s¡tuación adm¡n¡strativa
que  generó  d¡cha  vacanc¡a.   Este  tipo  de   nombramiento  también  terminara  cuando  el   docente  titular   renuncie  a  la   situac¡Ón
adm¡nistrativa que lo separo temporalmente del cargo y se re¡ntegre al mismo,  según lo estipulado en el Decreto 2105 de D¡ciembre
del  14 de Dic¡embre  de 2017.

PARAGRAFO:  La terminac¡ón del nombramiento prov¡s¡onal en un cargo en vacancia temporal procederá por la causales señaladas
en los numera'es 2 y 3 del Artículo  11  del Decreto   2105 del  14 de d¡c¡embre de 2017

Artículo 3.  Para los fines legales y pertinentes,  el funcionario que se nombra mediante el  presente  Decreto deberá tomar posesión,
previo el lleno de requisitos de ley;  regístrese la presente novedad en el s¡stema de ¡nformación del recurso humano y anéxese a la
correspondiente hoja de vida.

e *z*
rñ¡EE!8

BOLiVAR st AVANZA
GOB'ERNO  Dg  RESULTADOS




